
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33147 55Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2016

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora, MÁRCIA GISLENE GOMES PEREIRA, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças 
- Administração, Identidade Funcional nº. 5918275/1, 
para substituir a Servidora NÉRIA SILVA IBRAHIM SENA, 
Identidade funcional nº. 5890292/2, Coordenador de 
Infraestrutura e Logística, no cargo em comissão, código 
GEP-DAS-011.4, no Impedimento Legal da Titular, durante o 
período de gozo de férias, de 01 a 30/06/2016. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 13 de Junho de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 973094

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 06/06/2016
Justifi cativa: O presente termo de aditamento tem por objeto 
alterar a CLÁUSULA DÉCIMA do contrato que passa a ter a 
seguinte redação “A fi scalização deste contrato será exercida 
por servidor designado mediante Portaria da CONTRATANTE, 
para acompanhar e controlar a execução do presente Contrato, 
receber os serviços, e registrar o atesto no corpo da Nota Fiscal 
de Serviços, dentre outros, de acordo com o estabelecido no 
Art. 67 e parágrafos da Lei Federal nº 8.666/1993 e Decreto 
Estadual nº 870/2013”.
Contrato: 024/2015
Exercício: 2016
Contratada: EMPRESA CLARO S.A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço sede na rua de Florida, nº,1970 bairro cidade 
monções - CEP: 04565-907, São Paulo - SP
Diretor-Presidente em Exercício: Alberto Cardoso Arruda,

Protocolo 972685

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS DO PARÁ - FAPESPA

EDITAL Nº 005/2015 - BOLSAS DE PESQUISADOR 
VISITANTE SÊNIOR (PVS) E

TAXAS DE BANCADA
RESULTADO FINAL

(por ordem de candidato à Bolsa e a Taxa de Bancada)

Nº Instituição solicitante Candidato à Bolsa e 
Taxa de Bancada

1 UFPA Eliane Cantarino O´Dwyer 

5 UFOPA José Roberto Rus Perez 

4 UFOPA Lauro Euclides Soares 
Barata

2 UFPA Pierre Guilhem Marie 
Joseph Teisserenc

3 UFOPA Wilter Ricardo Russiano 
Vicente

Nº Instituição solicitante Candidato apenas a 
Taxa de Bancada

1 UFPA Alaíde Braga de Oliveira 
2 UFOPA José Guilherme Soares 

Maia

Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda
Diretor Científi co - FAPESPA

Protocolo 973052
PORTARIA N° 122/2016 - GABINETE, DE 10 DE JUNHO 

DE 2016.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de 
suas atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, 
III, do art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de 
julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o Despacho de fl s. 40 do Processo nº 
2016/2260 o qual converteu em Diligências o Julgamento da 
Sindicância Investigativa instituída pela Portaria nº 294/2015 
de 29 de Dezembro de 2015;

RESOLVE:
RECONDUZIR os membros designados através a Portaria 
nº 294/2015-GABINETE, para constituir Comissão de 
Sindicância Investigativa;
CONCEDER prazo de 30 (trinta) dias para proceder à oitiva 
das demais testemunhas e assim complementar o Relatório 
Final.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 10 de Junho de 2016.
Paulo Henrique da Rocha Cunha
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 973096

PORTARIA N° 123/2016 - GABINETE, DE 10 DE JUNHO 
DE 2016.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de 
suas atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, 
III, do art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de 
julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o Despacho de fl s. 185 do Processo nº 
2016/135119 o qual converteu em Diligências o Julgamento da 
Sindicância Investigativa instituída pela Portaria nº 018/2016 
de 01 de Fevereiro de 2016;
RESOLVE:
RECONDUZIR os membros designados através a Portaria 
nº 018/2016-GABINETE, para constituir Comissão de 
Sindicância Investigativa;
CONCEDER prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão do 
Relatório Final.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 10 de Junho de 2016.
Paulo Henrique da Rocha Cunha
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 973097

PORTARIA N° 124/2016 - GABINETE, DE 10 DE JUNHO 
DE 2016.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de 
suas atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, 
III, do art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de 
julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o Despacho de fl s. 56 do Processo nº 
2016/36371 o qual converteu em Diligências o Julgamento da 
Sindicância Investigativa instituída pela Portaria nº 291/2015 
de 29 de Dezembro de 2015;
RESOLVE:
RECONDUZIR os membros designados através a Portaria 
nº 291/2015-GABINETE, para constituir Comissão de 
Sindicância Investigativa;
CONCEDER prazo de 30 (trinta) dias para sejam ouvidas as 
demais testemunhas e para que sejam colhidas as provas 
que não puderam ser produzidas, objetivando a conclusão do 
Relatório Final.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 10 de Junho de 2016.
Paulo Henrique da Rocha Cunha
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 973098

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 140/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 
- AGE Nome: Mauro Augusto de Moraes Galvão / Cargo: 
Engenheiro Telecomunicações / CPF: 766126432-34 / Nome: 
Sebastião de Sousa Mesquita / Cargo: Analista de Sistema /
Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém / Destino: Abaetetuba / 
Período: 16 a 17/06/2016 Objetivo: Teste em fi bras ópticas 
em Abaetetuba, receber obra de fi bra da G4S e vistoria 
em Barcarena. Ordenador: Fernando José Bentes da Costa 
Nunes CPF: 373115652-00 PRESIDENTE DA PRODEPA,EM 
EXERCÍCIO exercíco - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 972819

Portaria: 141/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 
- AGE Nome: Max Hideyuki Matsuzaki / Cargo: Analista de 
Suporte / CPF: 44734532-20 / Nº de Diária: 0,5 / Origem: 
Belém/ Destino: Santo Antonio do Tauá / Período: 11/06/2016 
/ Nome: Ivanildo Fonseca de Andrade / Cargo: Motorista / 
CPF: 134459282-15 /Objetivo: Cidade Digital Inoperante / 
Deslocamento do colaborador, Max Matsuzaki. A localidade 
de Santo Antônio do Tauá. Ordenador: Fernando José Bentes 
da Costa Nunes CPF: 373115652-00 PRESIDENTE DA 
PRODEPA EM EXERCÍCIO- EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 972951

Portaria: 142/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 
- AGE  / Nome: Mário Couto Soares / Cargo: Engenheiro 
Elétrico/ CPF: 604892512-34 / Nome: Carlos Robson Rocha 
de Cruz / Cargo: Técnico de Manutenção / CPF:  509234982-
49/ Nome: Pedro de Souza Barros / Cargo: Motorista / CPF: 
127764402-00 /  Nº de Diária: 4,5 / Origem: Belém / Destino: 
Eldorado dos Carajas/Canaã / Período: 20 a 24/06/2016 / 
Objetivo: Fiscalização de obras de instalações executadas 
pela Emp. Carvalho e Amorim e colocação de equipamentos e 
materiais como retifi cadores, baterias, racks etc... Ordenador: 
Fernando José Bentes da Costa Nunes CPF: 373115652-00 
- PRESIDENTE DA PRODEPA EM EXERCÍCIO- EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 972955

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 127/2016-SEEL, 
DE 09 DE JUNHO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. nº 22/2016- Setor de licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores ALEXANDRE DE ALMEIDA CORREA 
(Pregoeiro), KATIA CILENE FARIAS ROCHA e MARCIA 
DE MIRANDA CORREA (Equipe de Apoio), para comporem 
a Comissão Especial de Licitação que licitará os serviços 
através do Pregão Eletrônico nº 06/2016 da Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, para aquisição de 80 (Oitenta) 
caiaques mini k-1 e remos de pá dupla para atender a SEEL no 
apoio exclusivo ao Projeto Pará Aquático.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE JUNHO 
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 972716

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 124/2016-SEEL, 
DE 09 DE JUNHO DE 2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Nº 
6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei Nº 6.879, 
de 29 de junho de 2006, publicada no DOE Nº 30.714 de 
30/06/2006 e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 
1.180, de 12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata 
da concessão, aplicação e prestação de contas de recursos 
públicos sob a forma de Suprimento de Fundos e ainda o 
Processo Nº 2016/229363,             
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos a servidora BETIANE 
CORREA SODRÉ, Matrícula 5906139, ocupante do cargo 
de Chefe de Gabinete, lotada na Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer (SEEL), no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais), elemento de despesa 339039, funcional programática 
081012712212978338c, a fi m de atender despesas eventuais 
desta SEEL, devendo tais recursos serem aplicados no prazo 
de 60 (sessenta) dias a partir da data da emissão da OB 


